Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

Terça-feira, 29 de março de 2022 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1299
PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 29 de março de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1299 Pág. 2

Prefeitura de Orlândia realiza recuperação de áreas atingidas por
tempestade

Após a forte tempestade que atingiu a cidade de Orlândia, no final da tarde da última segunda-feira (28),
imediatamente as equipes da Prefeitura saíram às ruas para realizarem um levantamento geral, para iniciarem o
mais rápido possível diversas frentes de trabalho, buscando solucionar os problemas ocasionados por esta forte
chuva, medida em mais de 110 milímetros, seguida de ventos que ultrapassaram os 80km.

Árvores caídas em diversos pontos já estão sendo cortadas e retiradas, muito barro e detritos trazidos pelas águas
para a via pública já estão sendo limpos. Locais onde houveram problemas no asfalto já estão sendo listados para
execução de serviço de tapa buraco.

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 29 de março de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1299 Pág. 3

PODER EXECUTIVO

Licitações e Contratos

Despacho de Julgamento

Orlândia-SP, 29 de Março de 2022.

ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

DESTINO: DEPARTAMENTO DE COMPRAS E
LICITAÇÕES

ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
– PREGÃO - n.º 002/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
DE TESTES RÁPIDOS POR AMOSTRA NASOFARÍNGEA
PARA DETECÇÃO DO COVID – 19.

DESPACHO

1. CONSIDERANDO:

(a) a manifestação da Secretaria Municipal de Saúde,
constante destes autos - solicitação de cancelamento do
processo licitatório em pauta, em face do recebimento de
vários lotes de testes rápidos do Estado, que supriram a
necessidade naquele momento;

(b) o que dispõe o artigo 20, VII do Decreto Municipal n.º
4.928/20;

(c) o princípio da autotutela administrativa, bem como o
disposto no artigo 49 da Lei Federal n.º 8.666/93;

(d) a análise da conveniência e oportunidade em relação
às contratações da Administração Municipal;

2. RESOLVE revogar, por interesse da Administração, o
processo licitatório – Pregão n.º 002/2022, tendo por objeto
o registro de preços para aquisição de testes rápidos, por
amostra nasofaríngea, para detecção do Covid-19.

3. A seguir, seja aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis,
a contar da publicação desta decisão, para interposição de
eventual recurso administrativo, nos termos do artigo 109, I,
“c” da Lei Federal n.º 8.666/93

4. Após, sejam cumpridas as formalidades legais e de
praxe administrativa (publicações, etc).

Orlândia-SP, 29 de Março de 2022

Dr. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

Prefeito Municipal

Aviso de Licitação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz
público que se encontra aberta a TOMADA DE PREÇOS
05/2022, tipo MENOR VALOR GLOBAL. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO COM UTILIZAÇÃO DE
CBUQ – CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE,
SOBRE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EXISTENTE EM
DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ORLANDIA – SÃO
PAULO, COM RECURSOS ADVINDOS DO MINISTÉRIO
DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, POR MEIO DO
CONTRATO DE REPASSE Nº 902498/2020. A entrega
dos envelopes contendo a proposta e a habilitação será
no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando,
652, centro, às 09:00h do dia 25/04/2022, onde ocorrerá
o processamento do certame. Esclarecimentos somente
através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à
disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na
internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 05/04/2022.
Orlândia, SP, 29 de Março de 2022. SERGIO AUGUSTO
BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público
que se encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL 52/2022,
tipo MENOR VALOR UNITÁRIO. Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LANCHES (KIT) PARA
SEREM DISTRIBUÍDOS AOS ATLETAS DA SECRETARIA
DE ESPORTES. A entrega dos envelopes contendo a
proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, situado
na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 14:00h do dia
12/04/2022, onde ocorrerá o processamento do certame.
Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@
orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente,
ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a
partir do dia 31/03/2022. Orlândia, SP, 29 de Março de 2022.
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

Outros atos

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior, faz público que,
em atendimento ao disposto no art. 26, da Lei nº 8.666/93,
fica RATIFICADA a DISPENSA DE LICITAÇÃO 03/2022 –
com fundamento no Artigo 24, inciso II da Lei Federal N.º
8.666/93, pelo valor total de R$ R$ 11.800,00 (Onze mil
e oitocentos reais), conforme proposta apresentada por
ÉDERSON WAGNER ALBINO 27490231817 – ME, CNPJ
Nº 28.663.008/0001-57. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS PARA REALIZAÇÃO DE ESTUDO
E CONFECÇÃO DE PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO
DE VIDEOMONITORAMENTO URBANO NO MUNICÍPIO
DE ORLÂNDIA/SP. DATA DA RATIFICAÇÃO: 29/03/2022.
Orlândia/SP, 29 de Março de 2022. SERGIO AUGUSTO
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 29 de março de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1299 Pág. 4

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público que
REVOGA o processo licitatório do PREGÃO PRESENCIAL
02/2022, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE TESTES RÁPIDOS POR AMOSTRA
NASOFARÍNGEA PARA DETECÇÃO DO COVID-19,
considerando a manifestação da Secretaria Municipal de
Saúde, constante nos autos, em face do recebimento de
vários lotes de testes rápidos do Estado que supriram a
necessidade naquele momento. Abre-se prazo legal de 05
(cinco) dias úteis a contar da publicação desta decisão,
para interposição de eventual recurso administrativo, nos
termos do artigo 109, I, ‘c’ da Lei Federal nº 8.666/93. DATA:
29/03/2022. Orlândia, SP, 29 de Março de 2022. SERGIO
AUGUSTO BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público
que homologou e adjudicou o certame licitatório do PREGÃO
PRESENCIAL 38/2022, cujo objeto é o REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA
ATENDER AÇÕES JUDICIAIS, no qual foram julgadas
vencedoras as propostas formuladas por CM HOSPITALAR
S/A, CNPJ Nº 12.420.164/0001-57, situada à AVENIDA
LUIZ MAGGIONI, 2727, na cidade de RIBEIRÃO PRETO/
SP, no valor de R$ 52.012,89; DIMEVA DISTRIBUIDORA
E IMPORTADORA LTDA, CNPJ Nº 76.386.283/0001-
13, situada à RUA JOSÉ FRARON, 155, na cidade de
PATO BRANCO/PR, no valor de R$ 9.810,84; INTERLAB
FARMACÊUTICA LTDA, CNPJ Nº 43.295.831/0001-40,
situada à AVENIDA ÁGUA FRIA, 981, na cidade de SÃO
PAULO/SP, no valor de R$ 27.718,50; LUMAR COMÉRCIO
DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ Nº
49.228.695/0001-52, situada à AVENIDA WILSON BEGO,
745, na cidade de FRANCA/SP, no valor de R$ 7.725,20; R.
P. 4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ
Nº 04.851.958/0001-47, situada à RUA JOÃO ERBETA, 277,
na cidade de SANTA RITA DO PASSA QUATRO/SP, no valor
de R$ 1.576,80; SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, CNPJ Nº 05.847.630/0001-10, situada à ESTRADA
SAMUEL AIZEMBERG, 1100, na cidade de SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP, no valor de R$ 37.268,40.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 28/03/2022. Orlândia, 29 de
Março de 2022. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR –
Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através
do Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz
público que homologou e adjudicou o certame licitatório
do PREGÃO PRESENCIAL 39/2022, cujo objeto é o
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, no qual foram julgadas vencedoras as propostas

formuladas por ALIMENTAR DISTRIBUIDORA DE CARNES
E FRIOS EIRELI, CNPJ Nº 07.612.306/0001-48, situada
à RUA PRUDENTE DE MORAES, 220, CJ A, na cidade
de NUPORANGA/SP, no valor de R$ 48.686,00; MS
DISTRIBUIDORA E CESTAS BÁSICAS LTDA, CNPJ Nº
04.201.275/0001-44, situada à RUA RIO BRANCO, 882,
na cidade de SÃO JOSÉ DA BELA VISTA/SP, no valor de
R$ 20.626,20. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 29/03/2022.
Orlândia, 29 de Março de 2022. SERGIO AUGUSTO
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através da
Comissão Municipal Permanente de Licitações faz público
que, referente à TOMADA DE PREÇOS 03/2022, cujo objeto
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ODONTOLÓGICO
MUNICIPAL, transcorrido o prazo para interposição de
recursos e diante da ausência de sua apresentação,
convoca-se as licitantes habilitadas para o prosseguimento
do certame, ficando designado para abertura do envelope
nº 02 – Proposta de Preços, o dia 01 de abril de 2022, às
09:00 horas, no Setor de Licitações, situado à Praça Coronel
Orlando, 652, centro. Orlândia, 29 de Março de 2022.
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000
(16) 3820-8000

PREFEITO MUNICIPAL:
Sergio Augusto Bordin Junior
VICE-PREFEITO:
João Henrique Orsi

Presidente do Fundo Social de Solidariedade:
Gisele Costa Cardoso Bordin

SECRETARIAS MUNICIPAIS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Flaviano Donizete Ribeiro
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a
Biblioteca) - Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
09:00 às 16:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Welson Renato Bertaci
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600,
Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
09:00 às 16:00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E
ASSITÊNCIA SOCIAL
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO
Ediclelson de Oliveira
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
Zilda das Dores Melo Silva
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
Paulo Vianna
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim
Servidores
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA
Luis Gustavo Chaves Zordan
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600,
Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
09:00 às 16:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA
URBANA
Leonardo Donizeti Alves
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600,
Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00
às 16:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
José Inácio Dantas Filho
Endereço: Rua 3, nº 1685, Jardim Nova Orlândia
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
Fábio Polimeno Benedicto
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA
Fabiane Costa Cardoso
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

CÂMARA MUNICIPAL

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 –
Centro – CEP: 14620-000
(16) 3826-1658
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas

PRESIDENTE
Murilo Santiago Spadini

1º SECRETÁRIA
Marcia Lucia Belato

2º SECRETÁRIO
Rodrigo Guilherme Colozio Paixao

VEREADORES
Daniel Gaioto Aniceto
Jorge Gabriel Grasi
Jose Carlos Barbosa
Luiz Carlos Vilarim
Marcia Lucia Belato
Max Leonardo Define Neto
Murilo Santiago Spadini
Rodrigo Guilherme Colozio Paixao
Sebastião Atílio da Silva

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO

Jornal Oficial do Município de Orlândia
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ
45.351.749/0001-11

Divisão de Comunicação e Eventos

e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br
site: www.orlandia.sp.gov.br

(16) 3820-8005

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 29 de março de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1299 Pág. 6

		2022-03-29T19:42:02+0000